
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2804 DEL 15-11-2022

N. SETTORE 648 DEL 15-11-2022

Oggetto:

Erogazione dei servizi per la formazione a valere sul PON inclusione (azione
b.2.c.), nell'ambito del programma PON inclusione Convenzione n.
av3-2016-sic_30. Impegno spesa per l'Ente Centro studi e Ricerche Siapa.
Codice Cup H51H1700160006 Cig: ZB538245EC

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2804 del 15-11-2022
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Erogazione dei servizi per la formazione a valere sul PON inclusione (azione
b.2.c.), nell'ambito del programma PON inclusione Convenzione n.
av3-2016-sic_30. Impegno spesa per l'Ente Centro studi e Ricerche Siapa.
Codice Cup H51H1700160006 Cig: ZB538245EC

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
-L'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità 2016) al comma 386 ha istituito presso il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un apposito fondo, al fine di garantire l'attuazione del Piano
nazionale per la lotta alla povertà e all'esclusione sociale;
-nel successivo comma 387, lettera a) è stata individuata come priorità del Piano l'avvio su tutto territorio nazionale
di una misura di contrasto alla povertà;
-con l'accordo dell'11 febbraio 2016 raggiunto in sede di Conferenza Unificata Stato Regioni ed Autonomie Locali,
sono state approvate le Linee guida per la predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico del Sostegno
per l'inclusione attiva (SIA);
- con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e del Ministero dell'Economia del 26 maggio 2016
è stata approvata l'attuazione su scala nazionale del SIA, Sostegno per l'inclusione Attiva, attività di sostegno
economico per le famiglie disposte dal Ministero e attuate dai Comuni e dall’Inps;
- con Decreto n. 229/ 2016 del 3 agosto 2016 del Direttore Generale della Direzione Generale per l'inclusione e le
politiche sociali è stato adottato l'Avviso pubblico n. 3/2016 per la presentazione di progetti a valere sul Pon
Inclusione, Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020;
- I Comuni, in relazione a quanto stabilito dal Decreto di attuazione del SIA, sono tenuti a raccogliere le domande
dei cittadini e predisporre con i beneficiari della misura un progetto personalizzato volto al superamento della
condizione di povertà, al reinserimento lavorativo e all'inclusione sociale;
-Con Decreto Direttoriale n. 392 del 12.09.2017 sono stati approvati gli elenchi delle proposte ammissibili a
finanziamento per un importo complessivo pari ad € 1.729.890,00;
- a seguito della grave emergenza epidemiologica in corso, con Decreto direttoriale n.78 del 14.04.2020 la scadenza
delle attività è stata posticipata al 30.6.2021;
Dato atto che:
con diversi Decreti direttoriali sono state disposte ulteriori proroghe per il termine delle conclusioni delle attività
progettuali fino al 30 giugno 2022;
con nota prot. 5311 del 22 giugno 2022 l’Autorità di Gestione ha inteso concedere un’aggiuntiva proroga per la
conclusione delle attività dei progetti ammessi a finanziamento alla data del 31 dicembre 2022 a tutti i Beneficiari
che in tempo utile ne abbiano manifestato espressa volontà, fornendo adeguata motivazione e salvo l’obbligo di
comunicare l’ammontare delle risorse rendicontate alla data del 30 giugno 2023 e la previsione di rendicontazione
alla data del 1° marzo 2023, congiuntamente al cronoprogramma di spesa aggiornato;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2804 del 15-11-2022
Pag. 2 di 5



da ultimo, pertanto, con Decreto Direttoriale n. 191 del 01.08.2022 si dispone un’ulteriore proroga per la
conclusione delle attività progettuali previste dei progetti ammessi a finanziamento a valere sull'Avviso 3/2016 al
31 dicembre 2022, tra cui il DSS 27;
Richiamata la deliberazione del Comitato dei sindaci n. 1 del 19.02.2020 con la quale è stata approvata la modifica
della convenzione e dei suoi allegati di cui al Decreto Direttoriale n.392 12.09.2017;
Atteso che nel progetto Pon inclusione 2014/2020 sono previsti tra l’altro per l’azione B.2.c voucher formativi, a
favore dei beneficiari e dei componenti dei nuclei familiari SIA/REI /RDC;
Dato atto che:
-con  determinazione n. 10/4 del 11.01.2021 è stato approvato l’Avviso per l’Acquisizione di Manifestazione Di
Interesse finalizzata alla costituzione di un elenco di prestatori accreditati quali Enti Di Formazione disponibili
all'erogazione di Servizi per la Formazione (Azione B.2.C.), in favore dei destinatari misura Sia/Rei/Rdc, Pon
Inclusione 2014/2020 tramite titoli di acquisto (voucher) e relativo modulo di manifestazione di interesse (all.a),
patto di accreditamento (all.b), protocollo di legalità (all.c), linee guida (all.d), voucher (modello a) e scheda di
presenza (modello b);
- con determinazione n.221/52 del 29.01.2021 è stata approvata la rettifica dell’avviso pubblico;
Richiamate altresì:
- la determinazione n. 1502/416 del 22.06.2021 di istituzione del Registro degli Enti di formazione;
- la determinazione n. 1742/474 del 15.07.2021 di modifica ed integrazione della determinazione sopra indicata;
Atteso che:
- con determinazione n.2420/641 del 13.10.2021 è stato approvato l’elenco definitivo dei soggetti beneficiari ed
esclusi a partecipare ai corsi di formazione a valere sul Pon Inclusione, inoltre è stato preso atto delle offerte
formative proposte dagli Enti accreditati;
Dato atto che:
- in ossequio all’avviso pubblico "i soggetti iscritti al Registro potranno essere scelti dai beneficiari del progetto
REI/RDC, quali erogatori dell’attività di formazione da svolgere tramite l’utilizzo di voucher formativi emessi dal
DSS n.27";
- le attività di erogazione del servizio saranno disciplinate dalle Linee guida per l’accreditamento degli operatori
per l’erogazione di servizi per la formazione;
Visto che:
-l’ENTE CENTRO STUDI E RICERCHE SIAPA, con sede legale in legale in C/da Cuccubello, 41, Sant’Agata di
Militello (ME), codice fiscale 95023900830, risulta iscritto nel registro degli Enti di formazione;
-i corsi sono stati avviati ed è itinere lo scorrimento dell’elenco dei beneficiari e la relativa scelta dei corsi di
formazione;
Dato atto che con il suddetto Ente è stato sottoscritto apposito patto di accreditamento, in atti conservato;
Che per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG: ZB538245EC;
Che il codice univoco per la fatturazione elettronica è il seguente: X5YYQO;
Che è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) dell’Ente Centro Studi e Ricerche Siapa
con validità fino al 22/12/2022;
Preso atto che dalla verifica effettuata ai sensi dell'art.48 bis del DPR n.602/1973 l'Ente  risulta soggetto non
inadempeinte;
Che in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n.136, art. 3, comma 7, la Ditta ha dichiarato il conto
corrente bancario per la gestione dei flussi finanziari;
Vista la deliberazione del C.C. n. 24 del 07/04/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione esercizio
finanziario 2022-2024 (art. 151 D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;
Richiamata la Delibera di G.M. n. 131 del 17/06/2022 di riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021
(art. 3, comma 4, d.lgs. n. 118/2011);
Ritenuto pertanto, che occorre procedere all’impegno della somma di € 37.500,00, al fine di corrispondere all’Ente
SIAPA con sede legale in C/da Cuccubello, 41, Sant’Agata di Militello (ME), l’importo relativo allo svolgimento
delle attività formative a favore dei beneficiari ammessi all’erogazione dei servizi per la formazione a valere sul
PON inclusione (azione b.2.c.);
Visti:
- Il D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii;
- l’art.184 del TUEL;
- La Legge n. 328/2000;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2804 del 15-11-2022
Pag. 3 di 5



- Legge n.190/2012;
- la normativa che disciplina la materia dei servizi sociali e la materia della formazione;

PROPONE

1.di approvare, le motivazioni di fatto e di diritto esposte in premessa;
2.di sub impegnare la somma di €  37.500,00 nell’esercizio finanziario in corso, in favore dell’Ente Centro Studi e
Ricerche Siapa, con sede legale in  C/da Cuccubello, 41, Sant’Agata di Militello (ME),  codice fiscale
95023900830 P.IVA 03545220836, a valere sul PON inclusione - Convenzione n. Av3-2016-sic_30, per la
realizzazione dell’ azione b.2.c., a favore di residenti nei comuni del territorio del DSS n.27 e appartenenti a nuclei
familiari presi in carico nella misura SIA/REI/RDC, al cap.14177/4 piano finanziario 12.04.1.03.02.99.999,
impegno FPV n. 88/2021, reimputato nell’esercizio di competenza, con delibera di G.M.137 del 17/06/2022;
3.di dare atto altresì che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni che possono determinare
conflitto di interesse o incompatibilità anche potenziale, ai sensi dell’art. 6¬bis della L. n. 241/1990 e della
normativa vigente con particolare riferimento al Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
4. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147 bis, comma q
del D.LGS 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
5.di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/200 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economica finanziaria dell’Ente;
6. di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo online, sul sito istituzionale, nella sezione
Amministrazione trasparente del Comune di Milazzo e che allo stesso venga data la obbligatoria pubblicità;
7.di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2804 del 15-11-2022
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-11-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.    88/    5 del 15-11-2022  a Competenza  CIG ZB538245E

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Erogazione dei servizi per la formazione a valere sul PON inclusione (azione b.2.c.), nell'ambito

del programma PON inclusione Convenzione n. av3-2016-sic_30. Impegno spesa per l'Ente
Centro studi e Ricerche Siapa Codice Cup H51H1700160006 Cig: ZB538

Importo 2022 €. 37.500,00

Beneficiario     24599   Ente Centro Studi e Ricerche Siapa

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2804 del 15-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 17-11-2022.

N. Reg. Albo: 4960

Milazzo, lì 17-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2804 del 15-11-2022
Pag. 5 di 5


